Администрация Кирсановского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2023                                       г. Кирсанов                                       № 141

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов Кирсановского района Тамбовской области
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера» (в редакции от 21.07.2014), Законом Тамбовской

области от 09.03.2016 № 642-З «Об организации защиты населения

Тамбовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановлением Правительства Тамбовской области

от 07.10.2022 № 20 «О порядке создания, хранения, использования

и восполнения резерва материальных ресурсов Тамбовской области для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

администрация района постановляет:

        1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов Кирсановского района Тамбовской области
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера (далее – Резерв) согласно приложению № 1.

       2. Утвердить номенклатуру и объемы накопления Резерва согласно
приложению № 2.

       3. Установить, что создание, хранение и восполнение Резерва
производится за счет средств бюджета Кирсановского района Тамбовской
области.

       4. Рекомендовать организациям и учреждениям, расположенным
на территории Кирсановского района, создать соответствующие резервы
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.

        5. Признать утратившим силу постановление администрации

Кирсановского района от 15.03.2017 № 145 «О порядке создания, хранения,

использования и восполнения резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального

характера на территории Кирсановского района»

       6. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Муниципальный

вестник Кирсановского района».

       7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации района С.В. Климанова.

Глава района                                                                                           А.И. Редин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 14.03.2023 № 141

Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных

ресурсов Кирсановского Тамбовской области для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

(далее - Порядок)

1. Общие положения

       1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания,

хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов

Кирсановского района Тамбовской области для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера (далее  - Порядок).

      2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения

необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера (далее – ЧС),  в том числе для организации

первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания

пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения,

обеспечения аварийно-спасательных и неотложных аварийно-

восстановительных формирований (служб) (в том числе нештатных) при

проведении аварийно- спасательных и других неотложных работ.

       3. Резерв включает: вещевое имущество, продовольствие и предметы

первой необходимости, ручной инструмент, лекарственные средства

и медицинские изделия, нефтепродукты, средства защиты животных

и растений, пиломатериалы и дрова, средства связи и оповещения,

автономные источники электроснабжения и теплоснабжения, средства

индивидуальной защиты, аварийно- спасательное имущество.

       4. Номенклатура и объемы накопления Резерва создаются

из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ

по их ликвидации, а также максимально возможного использования

имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС, исходя из условий

обеспечения жизнедеятельности 50 человек пострадавшего населения.

       5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет

средств бюджета Кирсановского района Тамбовской области

и внебюджетных средств.

      Финансирование мероприятий по созданию, хранению и восполнению

Резерва осуществляется в рамках муниципальной программы «Защита

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Кирсановском

районе».

       6. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва
возлагаются на следующие структурные подразделения администрации
района, организации, предприятия и учреждения расположенные
на территории района  (далее – Уполномоченные органы):

по продуктам питания, вещевому имуществу и средствам

первоочередного жизнеобеспечения - на отдел экономики,

предпринимательства и потребительского рынка администрации района;

по горюче-смазочным материалам - на муниципальное казенное

учреждение «Административно-хозяйственный центр»;

по строительным материалам, средствам малой механизации

и имуществу жилищно-коммунального хозяйства - на отдел строительства

и жилищно-коммунального хозяйства администрации района;

по медицинскому имуществу и медикаментам - на Тамбовское

областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Кирсановская центральная районная больница»;

по аварийно-спасательному имуществу, оборудованию и средствам

связи - на отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций,

общественной безопасности и мобилизационной подготовки администрации

района;

по средствам защиты животных (средствам для ликвидации

эпизоотий) - на Тамбовское областное государственное учреждение

«Кирсановская районная станция по борьбе с болезнями животных»;

по средствам защиты растений (средствам для ликвидации

эпифитотий, массового развития вредителей, болезней и сорняков) - на отдел

сельского хозяйства администрации района.

      7. Структурные подразделения администрации района, организации,

предприятия и учреждения района, на которые возложены функции

по созданию Резерва:

      представляют в отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций,

общественной безопасности и мобилизационной подготовки администрации

района, ежегодно до 1 июля текущего года бюджетные заявки для закупки

создаваемых материальных ресурсов Резерва на планируемый год;

      определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных

ресурсов Резерва;

      определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие

требованиям по условиям хранения и расположение которых обеспечивает

возможность быстрой доставки в зоны ЧС;

      заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты)

на поставку материальных ресурсов в Резерв;

      организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск

материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

      организуют доставку материальных ресурсов Резерва в районы ЧС;

      ведут учет и предоставляют отчетность по операциям с материальными

ресурсами Резерва;

      обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности

к использованию;

      осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию

материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

      готовят проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета,

обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи

материальных ресурсов Резерва.

      8. На основании представленных структурными подразделениями

администрации района, организациями, предприятиями и учреждениями,

на которых возложены функции  по созданию Резерва бюджетных заявок

отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, общественной

безопасности и мобилизационной подготовки администрации района,

ежегодно формирует сводную бюджетную заявку для создания Резерва

на планируемый год и до 15 июля текущего года направляет ее в финансовое

управление района.

     9. Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной

безопасности и мобилизационной подготовки администрации района,

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных

ресурсов Резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению

возможных и периодических (циклических) ЧС, климатических

и географических особенностей района, традиционных способов ведения

хозяйства и уклада жизни населения района.

      10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо

от места их размещения, являются собственностью Кирсановского района

Тамбовской области.

      11. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется

в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г.  44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд».

      12. Выдача материальных ресурсов из Резерва осуществляется

по решению главы района (или лица, исполняющего его обязанности)

на основании распоряжения  администрации Кирсановского района

Тамбовской области.

                                                                               Приложение № 2

                                                                                    Утверждены

                                            постановлением администрации района
от 14.03.2023 № 141

Номенклатура и объемы накопления резерва материальных ресурсов

Кирсановского района Тамбовской области для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

№
п/п

Наименование материальных

ценностей

Ед.

изм.

Количество

1. Вещевое имущество

(отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка

администрации района)

1.1 Одежда демисезонная  к-т 50

1.2. Носки х/б, п/ш пар 50

  1.3 Обувь демисезонная пар 50

1.4. Головной убор (кепки, берет) шт. 50

1.5. Перчаточные изделия пар 50

2. Продовольствие

 (отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка

администрации района)

Из расчета необходимости организации питания пострадавших при

чрезвычайных ситуациях муниципального характера (конкретный порядок

обеспечения горячим питанием утверждается  приказом управления по

развитию промышленности и торговли области)

2.1. Хлебобулочные изделия тонн 0,45

2.2. Крупы тонн 0,1

1.3. Макаронные изделия тонн 0,03

2.4. Консервы мясные тонн 0,13

2.5. Консервы рыбные тонн 0,21

2.6. Жиры животного происхождения тонн 0,015

2.7. Масло сливочное тонн 0,025

2.8. Масло растительное тонн 0,015

2.9. Молокопродукты тонн 0,15

2.10. Сахар                                          тонн 0,05

2.11. Соль тонн 0,025

№
п/п

Наименование материальных

ценностей

Ед.

изм.

Количество

2.12. Чай кг 2,0

2.13. Картофель тонн 0,5

2.14. Овощи тонн 0,1

2.15. Вода минеральная тыс. л 0,15

3. Предметы первой необходимости

(отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка

администрации района)

3.1. Одеяло шт. 50

3.2  Матрац шт. 50

3.3 Белье постельное к-т 50

3.4. Мыло туалетное т 0,02

3.5 Моющее средство т 0,05

3.6. Чайник шт. 5

3.7. Миска глубокая шт. 50

3.8. Кружка (стакан) шт. 50

3.9. Ложка шт. 50

3.10. Ведро шт. 5

4. Средства связи и оповещения

(отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, общественной

безопасности и мобилизационной подготовки администрации района)

4.1. УКВ – радиостанции носимые

(диапазона 430-470 МГц)

шт. 4

4.2. Электромегафон  шт. 2

5. Нефтепродукты

(муниципальное казенное учреждение

«Административно-хозяйственный центр»)

5.1. Автомобильный бензин АИ-92 т 2,0

5.2. Дизельное топливо т 3,0

5.3 Масло моторное т 0,02

6. Строительные материалы

(отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства

 администрации района)

6.1. Доска необрезная куб. м 10,0

6.2. Доска обрезная куб. м 3,0

6.3. Песок строительный куб.м 50,0

6.4. Щебень куб.м 6,0

№
п/п

Наименование материальных

ценностей

Ед.

изм.

Количество

7. Аварийно-спасательное имущество

(отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, общественной

безопасности и мобилизационной подготовки администрации района)

7.1.  Мотопомпа шт. 2

7.2.  Бензопила шт. 1

7.3.  Рукав  пожарный напорный шт. 2

7.4.  Рукав пожарный заборный шт. 2

7.5.  Ранцевый огнетушитель шт. 1

7.6.  Стойка освещения шт. 3

7.7.  Лодка надувная шт. 2

7.8.  Лодка полиэтиленовая шт. 4

7.9. Лодочный мотор шт. 1

7.10. Полукомбинезон ПВХ  шт. 7

7.11. Сапоги высокие шт. 2

7.12. Снегоход «Хаски» шт. 1

7.13. Термоса 12-25 литров шт. 2

7.14. Спасательные жилеты шт. 5

8.Автономные источники энергоснабжения

(Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной

безопасности администрации города)

8.1. Бензогенератор  2,8 - 4,5 кВт шт. 3

9. Медицинское имущество

(ТОГБУЗ «Кирсановская центральная районная больница)

Из расчета необходимости оказания медицинской помощи пострадавшим при

чрезвычайных ситуациях муниципального характера